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hvor mistænkte i fremtiden skal have lov til at 
være til stede ved afhøringen af det barn, som 
vedkommende er mistænkt for at have 
misbrugt seksuelt?« 

Peter Skaarup (DF): 
Spørgsmålet er stillet på grund af de nye regler, 
der nu er indført af rigsadvokat Henning Fode, 
hvorefter en mand, der har begået seksuelle 
overgreb på et lille barn, får mulighed for at 
overvære afhøringen af det krænkede barn. 

I Dansk Folkeparti finder vi de regler fuld- 
stændig afskyelige, og vi frygter faktisk, at det 
kan medføre færre anmeldelser af seksuelle 
overgreb på børn, og at det vil være et tilbage- 
skridt med hensyn til at komme seksuelle over- 
greb på bøm til livs, og det kan ingen være 
interesseret i. 

Derfor er vi interesserede i at høre ministe- 
ren, hvad ministeren mener om de her nye reg- 
ler, og om ministeren er indstillet på at ændre 
på de regler. Mener ministeren, han har mulig- 
hed for at ændre på de regler? 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Baggrunden for den informationsskrivelse, som 
Rigsadvokaten udsendte for ca. 3 uger siden om 
videoafhøring af børn i sædelighedssager, er to 
kendelser afsagt af Højesteret den 16. marts i år. 

Som bekendt fremgår det af informations- 
skrivelsen, at Højesteret er af den opfattelse, at 
mistænkte og sigtede i sædelighedssager skal 
have adgang til fra et andet lokale end dér, hvor 
afhøringen af barnet foregår, altså et monitor- 
rum, hvor der står en skærm, at overvære afhø- 
ringen af barnet via den her tv-skærm. 

Højesteret begrunder afgørelsen med, at også 
videoafhøringer, som under en eventuel doms- 
forhandling skal anvendes som bevis, i videst 
muligt omfang skal tilgodese de retssikkerheds- 
garantier, som gælder for indenretlige afhørin- 
ger. 

Højesteret finder desuden, at den omstæn- 
dighed, at den mistænkte eller sigtede er til ste- 
de i monitorrummet under vidneafhøring, vil 
mindske behovet for senere at skulle genafhøre 
barnet. 

Efter Højesterets opfattelse må udgangs- 
punktet som nævnt herefter være, at den mis- 
tænkte eller sigtede skal have lejlighed til at 
være til stede i monitorrummet under afhørin- 
gen af barnet. 

Som det også fremgår af Højesterets kendelse 
og af Rigsadvokatens skrivelse til politiet og 

anklagemyndigheden, kan der i konkrete sager 
naturligvis være omstændigheder, der kan be- 
grunde, at man afviger fra dette udgangspunkt. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at Rigsadvokaten 
supplerende har meddelt mig, at i de situatio- 
ner, hvor mistænkte eller sigtede skal være til 
stede, er det vigtigt at sikre sig, at politiet ska- 
ber sådanne rammer for afhøringen, at barnet 
belastes mindst muligt. 

Hertil kommer, at det naturligvis samtidig 
skal sikres, at der opnås en fyldestgørende for- 
klaring om, hvad bamet har været udsat for. 

Lad mig afslutningsvis bemærke, at der jo 
som nævnt er tale om nye retningslinjer på et 
meget følsomt område, og at politiet og ankla- 
gemyndigheden ifølge sagens natur endnu ikke 
har erfaringer med anvendelsen af de nye ret- 
ningslinjer i praksis, som følger af Højesterets 
kendelser. 

Jeg har således også noteret mig, at Rigsad- 
vokaten er helt opmærksom på de problemer, 
som vidneafhøring af børn kan give anledning 
til i praksis, og at han derfor har anmodet po- 
litiet og anklagemyndigheden om underretning 
om retsafgørelser af generel interesse på områ- 
det. Jeg er enig med Rigsadvokaten i, at det er 
meget vigtigt, at vi nu får indsamlet erfaringer 
med de nye retningslinier og løbende vurderer, 
hvordan de virker i praksis. Jeg agter selv, som 
jeg også har givet udtryk for til pressen, at følge 
området meget tæt. 

Peter Skaarup (DF): 
Jamen jeg hilser med glæde, at ministeren vil 
følge området meget tæt. Jeg tror også, der er 
behov for det, for vi har allerede set en række 
politifolk, der har taget de her regler i anven- 
delse, og som er meget kritiske over for den 
måde, som reglerne fungerer på. 

Jeg kan f.eks. fra JydskeVestkysten den 5. 
april citere vicekriminalkommissær Bent Wolff 
fra Grindsted politistation, der siger: Jeg frygter, 
at den mistænkte vil bruge ventetiden på at på- 
virke barnet, og dermed bliver politiets efter- 
forskning vanskeliggjort. Og videre siger han: 
Vi kan også risikere, at barnet bliver hæmmet i 
sine udtalelser eller slet ikke vil udtale sig, fordi 
den mistænkte ser med. 

Jeg kunne godt tænke mig at høre ministe- 
rens kommentar til det forhold, for hvis det er 
sådan, at antallet af sager, som man gerne vil 
rejse i forbindelse med seksuelt misbrug af 
børn, falder på grund af det her, så synes jeg, 
der er grund til, at det skal behandles meget se- 


